

SAMPLE

2014
LAW
विधि
PAPER - III
प्रश्न-पत्र - III

Full Marks : 100
पूर्णांक : 100

Time : 3 Hours
समय : 3 घण्टे

Note :

सूचना :

Candidates are required to answer five questions selecting compulsorily one question from each Section.

अभ्यर्थीगण कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दें । प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का उत्तर देना अनिवार्य है ।

Marks
अंक

SECTION - A

खण्ड - क

1. a) Pointing out the conditions of a valid Hindu marriage under the Hindu Marriage Act, 1955, state the effects of violation of each of those conditions on the validity of the marriage. 10

हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत एक वैध हिन्दू विवाह की आवश्यक शर्तों का उल्लेख करते हुए उन प्रत्येक शर्तों के उल्लंघन की विवाह की वैधता पर प्रभावों को बतायें ।

- b) State with the help of decided cases, the grounds on which a decree of judicial separation may be obtained under the Hindu Marriage Act, 1955 and distinguish between a decree of judicial separation and a decree of divorce. 10

निर्णित वादों की सहायता से उन आधारों को बतायें जिन पर हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत न्यायिक पृथक्करण के लिए डिक्री प्राप्त की जा सकती है तथा न्यायिक पृथक्करण की डिक्री एवं विवाह विच्छेद की डिक्री में प्रभेद कीजिए ।

DAC - BOAD

P.T.O.



2. a) State the provisions relating to intestate succession of a female Hindu under the Hindu Succession Act, 1956. 15
 हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत निर्वसीयती हिन्दू स्त्री के उत्तराधिकार के उपबन्धों को बतायें ।
- b) Who will succeed to the self acquired property of a Hindu male dying intestate leaving behind him his father, mother, brother and a married daughter ? Explain. 5
 अपने पीछे पिता, माता, भाई एवं विवाहित पुत्री को छोड़कर निर्वसीयत मरने वाले एक हिन्दू पुरुष की स्वतः अर्जित सम्पत्ति का उत्तराधिकारी कौन होगा ? स्पष्ट कीजिए ।

SECTION – B

खण्ड – ख

3. a) State the Koranic heirs under Shia Law of inheritance and distinguish them with Sunni Law of inheritance. 10
 शिया उत्तराधिकार विधि के अन्तर्गत कुरानिक उत्तराधिकारियों को बतायें तथा उन्हें सुन्नी उत्तराधिकार विधि से प्रभेद करें ।
- b) Explaining the essential conditions of a valid gift under the Muslim Law, state the circumstances, if any, when transfer of possession is not necessary for making gift. 10
 मुस्लिम विधि के अन्तर्गत वैध दान के आवश्यक शर्तों की व्याख्या करते हुए उन परिस्थितियों को बतायें, यदि कोई हों, जब दान हेतु कब्जे का परिदान आवश्यक नहीं है ।
4. a) With the help of decided cases and statutory laws explain the rights of maintenance of a Muslim divorced women. 10
 निर्णित वादों एवं संविधिक विधियों की सहायता से एक तलाकशुदा मुस्लिम स्त्री के भरण-पोषण के अधिकार की व्याख्या कीजिए ।
- b) Stating the concept of presumption of legitimacy under Muslim Law, point out the differences between Muslim Law and Section 112 of Indian Evidence Act in this regard. 10
 मुस्लिम विधि के अन्तर्गत धर्मजत्व की अवधारणा को बताते हुए इस संदर्भ में मुस्लिम विधि एवं भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 112 के बीच विभिन्नताओं का उल्लेख करें ।



SECTION – C

खण्ड – ग

5. Explaining the reasons for enactment of the Jharkhand Building (Lease, Rent and Eviction) Control Act, 2011 state the provisions relating to regulation of rent under the Act. 20
झारखण्ड भवन (पट्टा, किराया व निष्कासन) नियंत्रण अधिनियम, 2011 के अधिनियमन हेतु कारणों की व्याख्या करते हुए इस अधिनियम के अन्तर्गत किराये का विनियमन से सम्बन्धित उपबन्धों को बतायें।
6. a) Point out the Landlord's responsibilities and Tenant's duties under the Jharkhand Building (Lease, Rent and Eviction) Control Act, 2011. 10
झारखण्ड भवन (पट्टा, किराया व निष्कासन) नियंत्रण अधिनियम, 2011 के अन्तर्गत मकान मालिक के उत्तरदायित्व तथा किरायेदार के कर्तव्यों का उल्लेख करें।
- b) State the provisions relating to eviction of a tenant under the Jharkhand Building (Lease, Rent and Eviction) Control Act, 2011. 10
झारखण्ड भवन (पट्टा, किराया व निष्कासन) नियंत्रण अधिनियम, 2011 के अन्तर्गत किरायेदार के निष्कासन से सम्बन्धित उपबन्धों को बतायें।

SECTION – D

खण्ड – घ

7. a) State the cases in which specific performance of a contract can be enforced and when can not be enforced. 15
उन परिस्थितियों को बतायें जब संविदा के विनिर्दिष्ट अनुपालन को प्रवर्तित किया जा सकता है तथा जब नहीं प्रवर्तित किया जा सकता है।
- b) 'A' contracts with 'B' to lend money to 'B' on a mortgage. Can specific performance of this contract be enforced? Give reasons. 5
'अ' बन्धक पर 'ब' को धन उधार हेतु 'ब' से संविदा करता है। क्या इस संविदा का विनिर्दिष्ट अनुपालन प्रवर्तित किया जा सकता है? कारण दें।
8. Explain the various kinds of injunctions that can be issued under the Specific Relief Act, 1963. 20
विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 के अन्तर्गत विभिन्न प्रकार के व्यादेशों की व्याख्या करें जिन्हें जारी किया जा सकता है।



SECTION – E

खण्ड – ड

9. a) Explaining the concepts of possession and ownership. Distinguish between them. 15
कब्जा एवं स्वामित्व की अवधारणाओं की व्याख्या करते हुए उनमें प्रभेद कीजिए।
- b) A's gold ring is dropped in a canal. B finds the ring. A claims the ring. Decide. 5
अ की सोने की अँगूठी नहर में गिर जाती है। ब उस अँगूठी को पाता है। अ अँगूठी की दावा करता है। निर्णित कीजिए।
10. a) Explain the concepts of General Jurisprudence and Particular Jurisprudence. 10
सामान्य विधिशास्त्र एवं विशिष्ट विधिशास्त्र की अवधारणा को समझाइए।
- b) Stating the importance of custom as a source of law, point out the essential ingredients of a valid custom. 10
विधि के एक स्रोत के रूप में प्रथा के महत्त्व को बताते हुए एक वैध प्रथा के आवश्यक अवयवों को उल्लिखित करें।